در شعری که پوربها، در مدح خواجه نصیر طوسی سروده است به‌صراحت اشاره می‌کند که اجداد او در مسند مشاغلی چون قاضی و مستوفی و عالم محترم بوده‌اند (پوربهای جامی، ۱۰۲۹: ۲۳). دولت‌شاه سمرقندی، پوربها را شاگرد مولانا رکن‌الدین قبایی دانسته است. وی معتقد است که پوربهای جامی در زمان حکومت ارغون، ۶۸۳ تا ۶۹۰ق/۱۲۸۵ تا ۱۲۹۲م، به همراه خواجه وجیه‌الدین زنگی بن‌ظاهر فریومدی به تبریز رفته و در آنجا با هم‌الدین تبریزی مشاعره کرده است (دولت‌شاه سمرقندی، ۱۳۸۲: ۱۸۱). ذبیح‌الله صفا، به‌درستی در رفتن پوربها به آذربایجان، در عهد ایلخانی ارغون تردید روا داشته و آن را محل تأمل و تحقیق بیشتر دانسته است (صفا، ۱۳۷۸: ۳/۶۶۲)؛ چراکه اگر پوربهای جامی، در آغاز عهد ارغون، ۶۸۳ تا ۶۹۰ق/۱۲۸۵ تا ۱۲۹۲م، به آذربایجان و در پی آن به عراق رفته باشد در آن صورت، ممکن نبود خاندان جوینی را که در اوایل عهد ارغون، در سال ۶۸۳ق/۱۲۸۵م، قتل‌عام شدند دیدار نماید (صفا، ۱۳۷۸: ۳/۶۶۳). به‌خصوص اینکه بهاء‌الدین محمد، پسر شمس‌الدین صاحب‌دیوان و حاکم اصفهان، در سال ۶۷۸ق/۱۲۸۰م به مرگ ناگهانی و عطاملک جوینی در سال ۶۸۲ق/۱۲۸۴م، به سگته درگذشت و پوربها مدت‌ها نزد آن‌ها می‌زیست و در اشعار بسیاری ایشان را مدح می‌کرد؛ پس پذیرش این فرضیه صحیح نمی‌نماید. تاج‌الدین پوربهای جامی پس از ورود به تبریز، به دستگاه صاحب‌دیوان شمس‌الدین محمد جوینی پیوست و به جرگه مداحان و ستایشگران دستگاه او و فرزندش بهاء‌الدین محمد و برادرش

با این وصف، به سبب کاستی داده‌های تاریخی و کمی اشعار به‌جامانده از پوربها، نمی‌توان شعر وی را بازتاب دقیق و صددرصد وضع اقتصادی و اجتماعی قرن هفتم و به‌خصوص بی‌رسمی‌های به‌جامانده از دوران پیش از تکوین حکومت ایلخانان (سال‌های ۶۱۶ تا ۶۵۴ ق/۱۲۱۸ تا ۱۲۵۶ م) دانست؛ اما می‌توان رویکرد انتقادی وی و دیگر همگنان عصر او را بازتاب مدارای

می‌توان چنین پنداشت که پیام انتقادی امثال پوربها، حداقل از سوی دشمنان، به گوش ایلخانان می‌رسیده است. به‌خصوص اینکه برخی از اشعار او مشحون از اصطلاحات و الفاظ مغولی است که درک آن، برای مغول‌ها نیز امکان‌پذیر بوده است؛ پس، پذیرش برداشت جورج لین تاحدی صحیح نشان می‌دهد.

به‌ویژه با آنکه این قصیده، به‌طور مشخص در مدح وجیه‌الدین زنگی، پسر عزالدین طاهر مستوفی، سروده شده است نمی‌توان آن را مدحی اغراق‌آمیز درباره آباقا قلمداد کرد؛ چراکه در غیاب آباقا و تنها برای پاس‌داشت اقدام وزیر فریومدی خراسان سروده شده است و سبب آن مدح عزالدین فریومدی و قدردانی از آباقاخان برای آبادکردن نیشابور، پس از زلزله سال ۶۶۹ ق/۱۲۷۱ م، بوده است.<sup>۸</sup> بنابراین، باید گفت پوربها در واقع گویی، میان ایرانی و غیرایرانی تفاوت قائل نبوده و بدون تردید شاعری است که نه فقط برای راضی‌کردن ممدوحان خویش، بلکه برای گفتن حقایق نیز دست به قلم برده است.<sup>۹</sup>

#### پوربها و نقد نظام مالیاتی ایلخانان

در رساله منتسب به خواجه نصیر، مذکور در تاریخ شاهی قراختائیان، قوبچور معادل جزیه آمده و متذکر شده است که به حکم یاسا از ترخان‌ها، کهنسالان، رنجوران، معلولان، درویشان و کودکان نمی‌گرفته‌اند (نصیرالدین طوسی، ۲۵۳۵: ۴۴). قوبچور مالیاتی بود که به‌طور مشخص ریشه در سنن ایلی مغول‌ها داشت و به احشام و حیوانات تعلق می‌گرفت. بعد از قدرت‌گیری مغول‌ها، در حکم نوعی مالیات سرانه درآمد و از زمان اوکتای‌قآن، ۶۲۶ تا ۶۳۹ ق/ ۱۲۲۸ تا ۱۲۴۱ م، به مرحله اجرا گذاشته شد. در زمان گیوگ نیز وجود داشت؛ اما به نظر می‌رسد از زمان منگوقاآن و در دوره امارت امیر ارغوان در ایران عملی شد (جوینی، ۱۳۷۰: ۲۵۴/۲ تا ۲۵۸). قوبچور به دو صورت بود:

۱. قوبچور مراعی: مالیات مواشی بود و از چهارپاداران گرفته می‌شد.